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Catre:
Comisia de analiza contestatii (Ordinul ANRE nr. 115/2014)
Domnului Gheorghe VISAN, Presedinte

Referitor: Contestatia cu nr. 32330/04.09.2015 transmisa de PRE Lord Energy, avand ca motiv diferenta
intre dezechilibrele calculate in cadrul PRE si valoarea dezechilibrelor primite prin nota finala de
informare transmisa de OPCOM pentru UD SIMNICU, in datele de 01 si 02 iunie 2015

In urma analizei contestatiei PRE Lord Energy din data de 21.07.2015, inregistrata la CNTEE Transelectrica SA
cu nr. 27301/23.07.2015 pentru UD SIMNICU, apartinand PPE SOLPRIM au rezultat urmatoarele:

- contestatia se refera la datele din zilele de 01.06 si 02.06.2015 pentru care declaratile de disponibilitate
contineau valoarea maxima a disponibilitatii unitatii dispecerizabile UD SIMNICU pentru intreaga zi, ceea ce nu
corespundsa cu puterea maxima reala disponibila a centralei fotovoltaice SIMNICU.

- din analiza datelor inregistrate in platforma PE a rezultat ca pentru datele de 01.06, respectiv 02.06.2015 PRE
Lord Energy nu & introdus declaratia de disponibilitate pentru UD SIMNICU, in consecinta platforma a generat
automat declaratiile de disponibilitate egale cu puterea maxima a UD-ului pentru fiecare interval orar;

- introducerea notificarii fizice pentru aceasta UD s-a efectuat in data de 29.05.2015 pentru zilele de 01.06.2015,
respectiv 02.06.2015. OPE a constatat ca in acest caz platforma PE nu a facut compararea valoritor notificarilor
fizice cu cele din declaratia de disponibilitate, de aceea nu a fost respinsa nofificarea fizica pentru zilele in
discutie;

- din cauza diferenteior de putere dintre notificarea fizica aprobata si disponibilitatea declarata, UD SIMNICU a
intrat in ordinea de merit la crestere de putere si a primit dispozitii de crestere de putere in data de 01.06.2015,
in intervalele 20, 21, 22, 23, 24 si in data de 02.06.2015, in intervalele 8, 9;

- dezechilibrele produse de nerealizarea acestor dispozitii de dispecer s-au regasit in primul set de date pentru
decontare transmis de OPE catre OPDE in data de 13.07.2015, insotite de adresa nr. 25523/13.07.2015. Aceste
dezechilibre au fost transmise catre PRE Lord Energy in nota de informare de la OPDE si sunt contestate in
prezent;

- in data de 16.07.2015 OPE a primit de la OMEPA al doilea set de date de masura, cu corectii pentru luna iunie;

- contestatia trimisa de catre PRE Lord Energy in data de 21.07.2015 a fost aprobata de catre UNO - DEN,
astfel dispozitiile de dispecer din zilele de 91.06 si 02.06.2015 pentru UD SIMNICU au fost anulate, s-a remediat
eroarea de soft din platforma PE si s-a rulat din nou calculul datelor de decontare, conform prevederilor
Ordinului ANRE nr. 115/2014, Art. 4, punctul (3);

- in data de 23.07.2015 OPE a transmis catre PPE SOLPRIM, prin intermediul platformei PE, notele de
regularizare corectate, continand valorile dezechilibrefor sustinute de cafre Lord Energy in prezent.

- noile date de decontare s-au transmis catre OPDE in data de 24.07.2015 insotite de adresa nr.
27354/24.07.2015.

Anexam contestatia nr. 27301/23.07.2015 primita in timpul rularii procesului calculelor de decontare si fisa OPE
de analiza/aprobare/rezolvare a acestei contestatii.

Cu stima,
Director UNO — DEN Director Directie Operativa UNO — DEN
Virgiliu IVAN Mihail CREMENES
S "
Intocmit,

Manager PE
Mircea ANTO“ !
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<office@lordenergy.ro>

Buna ziua,

Am cbhservant ca in "Formularul declarative de disponibilitate” pentru
"SIMNICU" in zilele de 1 si 2 Iunie 2015 , valorile sunt diferite fata
de cele din "Formular program generare".

In "Formularul declarative de disponibilitate" apar inclusiv cantitati
pe IBD-urile de noapte, desi in mod clar noi nu am introdus acele
valori.

Neoi de obicei introducem aceleasi valori si in "Formularul declarative
de disponibilitate" si in "Formular program generare".

Daca nu am fi introdus nimic in Declaratia de disponibilitate, nu am fi
putut introduce valori in "Formular program generare", dar acesta este
correct.

Va rog frumos sa verificati si sa ne transmiteti ce s-a intamplat in
acele date.

Va multumesc si va doresc o zi excelenta!
Cu stima,

Florin Munteanu

tel:+40 741 11.22.45

email:office@lordenergy.ro
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